MsA
335

w
Ber.

7
2. Oct., p.

21.10.1920

21.10.1920

III. 1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

21.10.1920

L193,

Dok EK
Zb. 6240

AD
INTELLIGENDA PIETATIS TESTIMONIA,
SEMPITERNAE MEMORIAE,

VIRI
PRAENOBILISSIMI, AMPLISSIMI,
DOCTISSIMI,

IO. SALOMONIS HENCKELII,

GYMNASII,
QVOD MERSEBURGV M ORNAT, RECTORIS
OPTIME MERITI,

DIE I NOVEMBR. A. R. S. CLOCC XXXXI. BEATE DEFVNCTI,

CONSECRATA,

D. XXII. DECEMBR. POST SACRA POMERIDIANA

IN

AVDITORIO SVPERIORE

A QVIBVS DAM GYMNASII NOSTRI CIVIBVS
SOLVTA ET LIGATA DICTI ONE
SOLEMNI RITV EXHIBENDA,

PATRONOS, FAVTORES, AMICOS,

QVA PAR EST,
ANIMI OBSERVANTIA AT QVE HVMANITATE

DECENTER INVITAT

M. BALTHASAR HOFFMANNVS,
CON-RECTOR.

Optime demum de vita sua statio[n]e decedunt, qui, dum in ipsis mortali[t]atis inclusi tenentur cancellis, de *Immortalitatis* grauitate toto animo cogitare, nunquam desistunt. Quo certior enim, prorsusque incutabilis ille est terminus, quem, ut aliis in hac mundi compage rebus, ita humanae in primis vitae, Deus praefixit: eo maioris momenti res est, tempestiu[m] futurae post mortem conditionis contemplatio. Totam hominis vitam, cum *Schola*, quae reuera est, si comparare velis, haec de *Immortalitate* doctrina, quam sedulo tractare debes, primum sere in ea locum vindicare fibi videtur; qua ponderosius nihil, nihilque sublimius vel animo facile concepi, vel ratione excogitari potest: vt pote[re]t quae, sempiterna, aut praefixa bona, aut mala minitur. Hanc itaque disciplinam, qui indefessi, vt decet, studio ligacique industria persequitur, non potest non aeternas felicitatis duci incendie desiderio; ad quam, quomodo tandem Anima, deposita corporis fragilitate, aliquando adipiscire queat, per omnem aetatem ardentissime meditatur.

Il quidem nec ipsi, qui solius naturae vtutur ductu[m], adeo ignorantiae obnubilantur tenebris, quia partem hominis nobiliorem, spiritum puta, post corporis destructionem, arbitrentur superstitem. Tantum enim abest, vt benignissimum illud Numen, quod omnibus, ne uno quidem excepto, bene cupit hominibus, hac mentem humana[m] plane priuauerit cognitione, vt potius, praeter reliquos sciendi modos, et hanc de futura vita notitiam, in omnium peccatorum diuino quasi digito insculperit; ex certe fine, vt hac duce, ad sollicite querenda reliqua, quae ad salutem perpetuam pertinent, ex profundiore autem fonte petenda sunt, excidentur, stimulentur, impellantur. Quanta vero, in re tam ardua, humanae sit rationis oscitatio et imbecillitas, iis pra[et]er aliis nosse datum est, qui scripta veterum Philosophorum, egregia caeteroquin antiquae eruditio[n]is monumenta, laude sua haudquaque defraudanda, legunt releguntque; in quibus aut plane nulla, aut leuia admodum lubricaque, de *Immortalitate* animorum deprehendunt vestigia. Perpauci eorum sunt, qui id agunt, vt aliqua cum fiducia et flabilitate, sublimi hoc de negotio disferant, semperque fibi constent; quin potius continua propemodum titubatione, dubitatione, forsitan et desperatione grauissimum hoc argumentum attingant. Quandoquidem *Immortalitatem* nunc de ipso Animo, nunc de virtute atque fama tantum gestarum rerum interpretari haud verentur. Quanta autem pronior mens est, ad errores in huiusmodi rebus et pariendo[n]s et fouendo[n]s, ratione cum spississima caligine secundum ipsa semper colluctante: tanto maior censenda corum est felicitas atque salus, quibus diuini Numinis clementia, praeter naturae lumen, quod exiguum est, clariorem reuelationis coelestis, in scripturas sacrae paginae comprehensa, accedit lucem; quae solis instar omnes dissipat tenebras, obscura illustrat, viamque ad Deum rite cognoscendum, religiose que colendum, et ad omnia ea, quae ad emendanda intellectus et voluntatis vita egregie faciunt, examinum aperit atque monstrat. Haec, haec *Schola* est, in qua pleniore doctrinam, non de Animae solum *Immortalitate*, sed de corporis etiam, quod ratio penitus ignorat, post dierum consummationem, in vitam restitutione, summa cum fiducia atque fide addicere licet.

Ex eadem hac *Schola* maxime illustri, et suam de beatiore in coelis vita salutarem, quam quotidie secum agitat, haufiter meditationem, *Vir de re scholastica longe meritissimus*, ipse *Scholae nostrae Rector clarissimus*, iam post fata desideratissimus, IOANNES SALOMON HENCHELIVS. Quem cum statio[n]e sua aerumnarum plena supremus Verum arbiter nuper auocauit, delatunque ad beatiores aeternorum gaudiorum sedes coelestibus adiunxit coetibus; partam EIDEM *Immortalitatis* gloriam inuidere velle, nefas foret, prorsusque inhumananum. Sed 'heu! iacturam sentimus, dolemus, deploramus. Recordatio tui, senex venerabilis, nullo tempore in pectore nostro intermoritura, quo sanctior, eo tristior nobis est. Sed fugiunt aures tuae nostros angores, lacrymataque oculi. Vici illi, vici tandem insuperabiles morborum impetus, victoriaeque colligis palmas aeternum perennaturas. Iam vero de *Vita Beati senis*, eruditio[n]is, virtutum meritorumque celebritate, maxime conspicua, vt quedam, moe[st]issimo licet animo, adseramus, pietatis pariter atque officii poscit ratio.

Nascendi aufpicia NOSTER ip[s]i vrbi nostra, et antiquitate originis et Episcoporum sede insigni, Merseburg debuit, vbi Anno 1313/14. die XV. Septembr. in lucem est editus; Patre vsu Viro experientissimo IOANNE ANDREA HENCKELIO, Medieinae licentiato, Physicoque ciuitatis episcopatus Merseburgensis, dum in viuis esset, celeberrimo: Matre vero, quae fexus sui exquisitissimum et decus, et ornamentum, et exemplum fuit, ANNA DOROTHEA, e gente CELLARIANA. Prima nunc piorum Parentum cura in eo praefertim occupabatur, vt pignus istud, a Deo ipsi creditum, ita custodirent, vt ne quid villa in re detrimenti caperet: facio itaque regenerationis lauacro initiari filium, nomineque IOANNIS SALOMONIS insigniri, quo fas erat studio contenderunt. Quo facto, omnia ea, quae ad bonam salubremque infantis educationem faciunt, solliciti contulerunt. Tenerum in primis amimum probis moribus ab

ine-

MsA 335

A.V.

ineunte aetate rite formati, virtutisque trahiti mature adiuvantur, domi pueri prima fidei christiana principia pariter ac literarum elementa instillare, et ad maiora sensim sensimque prae-
parare, prudenter coepiunt. Quemadmodum autem bonaे indolis scintillae, ingenijque igniculi
haud diu, quin statim emicent, delitescere queunt: ita NOSTER in percipiendis institutionis pri-
uatae rudimentis tantam de se spem laetis Parentibus ostendebat, vt nulli iam dubitarent, quin
publico discentium numero quantocuyus adscriberetur. Propterea artes discendi cupidissimum,
in *Gymnasium patrum*, suis ante ad Deum precibus, vt coepitis adipisciraret, deduxerunt, nouum-
que discipulum clarissimo M. FRIDERICO HILDEBRANDO, summa cum laude Scholae habenas
eo tempore moderant, decenter commendatum, Praeceptorum industriae tradiderunt. Quibus
NOSTER iam tum in classibus inferioribus, indefessam diligentiam feuirioremque literarum fon-
tes hauriendi cupiditatem, tam luculenter approbavit, vt omnium facile amorem fibi conciliauer-
it; adultior autem et aetate et studii factus, non poterat non ipsius etiam *laudarissimi HILDE-
BRANDI*, ingenii aciem probe perspicientis, fauorem inire atque benevolentiam. Quem vero, et
solidissimae doctrinae et dexteritatis ergo, gratissimo semper depraedauit animo, cuiusque mem-
oriom non nisi singulari recoluit pietate, praestanssum erat CHRISTOPHORVS CELLARIUS,
qui tunc temporis Rectoris munere in Gymnasio nostro fungebatur. Sicuti enim *Vir iste celeberrimus*
scriptis suis immortale fibi condidit monumentum: ita et apud omnes, quos et hic, et in
aliis ante Lyceis, postea autem in Academia Halensi percolliuit bonarum artium cultores, tantam
consequitus est nominis famam, vt nulla actas eius obliteratura sit celebratatem. Eruditissimi
huius Doctoris institutione, qui HENCKELIVM suum, ob eximos in artibus liberalibus profectus,
et quod plurimos commilitonum docilitate atque solertia anteuerterebat, peculiari dignabatur fa-
miliaritate, NOSTER adeo auxerat scientiarum copiam, vt bona cum laude misis patriis vale tandem
dicere, *Academianque Ienensem* cum fructu salutare posset. Hanc nouam ingressus Palae-
stram, nouamque exercendi ingenii nactus occasionem, *Professorum publicorum*, qui ea tempestate
in *Philologia*, *Philosophia*, et *Theologia* ibidem excellebant, eodem ardore, quo ante confueuerat,
publica priuataque frequentauit subsellia, mentemque, scientiarum infatiablem, indies vario
doctrinarum genere mire locupletauit. Praeter reliqua, quae hec loci NOSTRO in deliciis fue-
runt, id in primis, non sine voluntate, saepius recordabantur, quod una cum *duabus Fratribus*
germanis, primum quidem cum *GEORGIO HENRICO*, tunc Medicinae cultore, iam vero celeberrimo
eiusdem artis Doctore, *Practico*, nec non aulae nostrae Regiae Medico dignissimo; post huius
vero abitum, cum *IOANNE FRIDERICO*, nunc pariter Medicinae Doctore, Augustissimum Regis
nostris in rebus metallicis *Confiliario* celebratissimo, eadem degre in Academia, eodemque vti
hospiio licuerit; et quidem, quod palmarium est, tanta concordia animorumque consensione,
quae in fratribus alias raro offenditur, vt diuersa corpora, uno regi spiritu viderentur. *Cursu* tan-
dem, quem vocant, *Academico*, post septennium laudabilis confecto, egregius cumulatus studiis,
penates repetit NOSTER, dignam artibus suis prouinciam, a diuina prouidentia expectaturus. Ob-
lata post aliquod temporis intervallo, opportuna aliis inferuendi occasione, *Sorauam*, quod haud
ignobile in Lusatia Inferiore oppidum est, iter instituit, vbi a *duabus Familias*, iisdemque specatissi-
mis, primum quidem *Fingeriana*, postmodum et *Hübneriana*, tanta exceptus est comitate, vt
virtuique desiderio in erudiendi prole facile annueret; ex quibus *scholis priuatis* in *publican* post-
hac est euocata. Cognita enim *Viri* eruditione, et in instruenda iuuentute industria atque soler-
tia, *forauenes Nostrum* primo *Correctori*, post tres inde annos, *Rectoris* munere condecora-
runt. Quibus officiis per *quinquennium*, ab anno nimis *clopccviii*, usque ad annum
clopccxiiii, ex fide discentium curauit emolumenta, vt non ciuitum solum illius loci communi-
nem fibi promoveret amorem: sed patriae etiam nominis famam hac re tantopere commenda-
uerat, vt de reuocando HENCKELIO ad Mufas suas iam serio cogitaret. Postquam enim obitus
CL. CHRISTIANI HÜBNERI, anno *clopccxiiii*. Gymnasium Merseburgense, laboriosissimo
Correctore suo orbauerat, diuina fauente gratia effectum est, vt *Reuerendissimo ac serenissimo Princi-
pi et Domino M. A. WILHELMO*, episcopatus Merseburgensis postulato administratori, glo-
rioae memoriae, nemo ad hanc prouinciam obendum, NOSTRO dignior videretur. Quam spar-
tam clementissime fibi demandatam, dicto anno, ingrediebatur; idque eo lubentiore animo, quo
aequius semper duxerat, *Patriae beneficæ* prima quaque deberi officiorum genera. Longius foret
enarrare, quo felici successu in imbuendis adolescentium animis per *vixinti*, et quod excurrit, *anno*,
laborcē fudoremque in hac statione continuauerit: utramque contecisse videbimus paginam,
si vel tribus verbis id commemoramus, *Nostrum* in locum *Praeclarissimi M. ERDMANNI VHSEI*,
Gymnasi nostri Rectoris, antequam ad tranquilliores in coelis decessus est, vitam, *longe meritis*,
a *Reuerendissimo Capitulo*, per suffragia A. *clopccxxxi*. suffectum fuisse. Isque honorum gradus est, quem ad vitae usque finem, lumina cum laude, vt obtinuerat, pro viribus quoque tuebatur.
Inter concatenatos autem labores scholasticos, vt rebus etiam domesticis prouide proprie-
tates, habereque quicum curarum molem diuidet; foedera id coniugali commode fieri ratus,